Spomenut ćemo samo neke:

Yusuf al-Qaradawi, "Min al-guluww wa al-inhilal ilā wasatiyya wa al-i'tidāl (Od pretjerivanja i dekadence do središnjosti i umjerenosti)," u: *Mustaqbal al-islām fi al-qarn al-hijrī al-thāmin al-'ašr*, Mu'assasa Āl al-Bayt al-islāmī, Jordan, Amman, 1425/2004.

Ali Muhammad al-Salābī, *Al-Wasatiyya fi al-Qur'an al-karīm* (Središnjost/umjerenost u Kur'anu), Maktaba al-sahāba, Kairo, 1422/2001.

Ahmad al-Rāwī, "Al-Wasatiyya wa al-bu'd al-hadārī (Središnjost/umjerenost i kulturalna dimenzija)." Rad prezentiran na Međunarodnoj konferenciji o *Vesatiyyi: Manhaj al-hayāt*, Kuwait, rabī' al-akhir 13–15, maj 21–23, 1426/2005.;

Abu Ibrahim 'Abd al-Wahid bin Yusuf al-Šarbīni, *Al-Qasd wa al-wasatiyya fi darw' al-Sunna al-Nabarwiyya* (Umjerenost i središnjost u svjetlu vjerovjesničkog Sunneta), Maktaba al-Rušd, Rijad, 1431/2010.);

Mohammad Hashim Kamali, *The Middle Path of Moderation in Islam: The Qur'anic Principle of Wasatiyyah*, Oxford University Press, 2015.

Neke muslimanske zemlje, odn. njihove vlade, univerziteti i istaknute ličnosti formirat će, početkom XXI. stoljeća, centre, institute ili fondacije za *wasatiyyu*.

### *Wasat* (وسط)

Leksema *wasat* označava: a) ono što je između dva kraja; b) ono što je između dobrog i lošeg; c) pravdu i d) ono što je dobro.<sup>1</sup> Također, u semantičko polje ove riječ ulaze i značenja: ugledan i plemenitog roda.<sup>2</sup> Klasični arapski jezikoslovac Ibn Manzur (u. 712/1312.) u svom rječniku navodi:

كُلُّ خَصْلَةٍ مُحَمَّدِيَّةٍ فَلَهَا ظَرْفَانِ مَذْمُومَانِ
فَإِنَّ السَّخَاءَ وَسَطَ بَيْنِ الْبُخْلِ وَالتَّنْذِيرِ
وَالشَّجَاعَةَ وَسَطَ بَيْنِ الْجُبْنِ وَالتَّقْوَرِ
وَالْإِنْسَانَ مَأْمُورًا أَنْ يَتَجَنَّبَ كُلَّ وَصْفٍ
مَذْمُومٍ

“Svaka pohvalna karakteristika ima dva pokudna pola.

Pojam *wasat(an)* u ovom kur'anskom ajetu, u svom u sadržajnom i konceptualnom smislu, detaljno je ekspliciran u komentarima Kur'ana klasičnog i savremenog doba. Ovdje ćemo koncizno predočiti nekoliko takvih komenatara navedenog ajeta.

Komentator Māwardī (u. 450/1058.) u svom komentaru Kur'ana (tefsiru) ističe da riječ *wasat* ima tri značenja:

- odabranost (*khiyār*);
- zauzimanje sredine ili umjerenosti u poimanju stvari

(*al-tarwassut fī al-umūr*), jer muslimani imaju srednji/umjereni put u pogledu vjere; oni ne pretjeruju u vjeri niti umanjuju njezinu važnost...

- pravednost (*ād*), jer je pravednost sredina između *uveā'wanja* i *umanjivanja*.

Za ovu treću značenjsku mogućnost Māwardī navodi, od Abū Sa'ida al-Khudrija, da je sam Muhammed, a.s., o ajetu 2:143 rekao da riječ *wasat*, odn. sintagma *ummat wasat* znači '*ād*', tj. "pravedna zajednica".<sup>4</sup>

Komentator Ibn Kathīr (u. 774/1372.) u svome tefsiru navodi kako se riječ *wasat* ovdje navodi u značenju "odličnosti, izvrsnosti, odabranosti (*khiyār wa al-ajwad*).” Ibn Kathīr dalje kaže da je Muhammed, a.s., bio *wasat* među svojim narodom, tj. "najplemenitijeg roda između njih" (*asrafubum nasabā*). Iz te riječi, riječi *wasat*, kako navodi ovaj komentator, izvodi se sintagma *al-salāt al-wustā*, koju Kur'an koristi za "središnji namaz" (tj. ikindiju-namaz), koji jeste "najvrjedniji namaz" (*afdal al-salarwāt*).<sup>5</sup>

Nasafī (u. 701/1301.) u svome tefsiru, također, potvrđuje da riječ *wasat* znači pravednost koja podrazumijeva uravnoteženost (*ād*) između krajnosti kojima se muslimanski ummet ne približava. I kao što je Kibla (pravac okretanja u molitvama) tog ummeta u sredini između istoka i zapada, tako je i ovaj ummet u sredini između pretjerivanja (*guluww*) i umanjivanja/ponižavanja (*taqsīr*).